
 
 

DECRETO Nº. 10.153 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Súmula:  Altera a programação financeira e 
cronograma de execução mensal de desembolso do 
município para o exercício de 2023. 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, Estado 

do Paraná, usando das atribuições legais e considerando as exigências contidas no 

artigo 8º e 13º da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º  Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma Mensal 

de Desembolso da Administração Direta do Município de Andirá para o exercício de 

2023, em virtude do Superávit Financeiro do exercício de 2022 e Excesso de 

Arrecadação de algumas fontes de recursos no exercício de 2023, na forma dos Anexos:  

I – Demonstrativo das Receitas Desdobradas em metas Bimestrais de 

Arrecadação; e 

II – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso; integrantes 

deste. 

Art. 2°  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28 de dezembro de 2023, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado 

do Paraná, em 28 de dezembro de 2023, 80º da Emancipação Política. 

 

 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 



 
EXERCÍCIO DE 2023 

 
ANEXO I  

 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

 
Programação Financeira por Fonte de Recurso 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 

000 - Recursos Ordinários (Livres) 8.090.612,82  7.005.786,99  7.653.036,02  7.156.204,02  6.654.813,93  9.020.463,54  45.580.917,32  

003 - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 2.757,28  2.757,28  2.757,28  2.757,28  2.757,28  2.757,21  16.543,61  

004 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 1.203,04  1.203,04  1.203,04  1.203,04  1.203,04  1.203,09  7.218,29  

006 - FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 53.755,10  53.755,10  53.755,10  53.755,10  53.755,10  53.755,08  322.530,58  

101 - Transferência do Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF 2.025.697,31  1.754.082,68  1.916.138,47  1.791.743,54  1.666.207,36  2.258.509,85  11.412.379,21  

1015 - CESSÃO ONEROSA - PRÉ -SAL - LEI 13.885/2019 416,66  416,66  416,66  416,66  416,66  416,70  2.500,00  

1016 - Transferências Especiais da União 250,00  250,00  250,00  250,00  250,00  250,00  1.500,00  

102 - Transferência do Fundeb máximo 30% - inciso XI do art. 212-A da CF 495.254,78  257.890,37  254.557,10  252.627,30  250.522,08  243.504,64  1.754.356,27  

103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais Fundeb 849.120,52  442.156,27  436.441,33  433.132,68  429.523,24  417.491,76  3.007.865,80  

1036 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União- VAAF  - percentual mínimo de 70% 13.073,34  13.073,34  13.073,34  13.073,34  13.073,34  13.073,30  78.440,00  

1037 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União  - VAAF -  máximo de 30% 5.600,34  5.600,34  5.600,34  5.600,34  5.600,34  5.600,30  33.602,00  

104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 695.368,71  602.266,14  657.480,70  615.165,80  571.828,82  775.051,90  3.917.162,07  

1051 - Transferências do Governo Federal destinadas ao vencimento dos Agentes Comunitários e Endemias 220.264,26  220.264,26  220.264,26  220.264,26  220.264,26  220.264,31  1.321.585,61  

107 - Salário Educação 159.796,00  159.796,00  159.796,00  159.796,00  159.796,00  159.795,98  958.775,98  

129 - Programa Estadual de Transporte Escolar (PETE) 43.436,98  43.436,98  43.436,98  43.436,98  43.436,98  43.436,99  260.621,89  

138 - Programa Merenda Escolar 35.238,48  35.238,48  35.238,48  35.238,48  35.238,48  35.238,44  211.430,84  

139 - Programa Merenda Creche 20.897,78  20.897,78  20.897,78  20.897,78  20.897,78  20.897,82  125.386,72  

140 - Programa Nacional do Transporte Escolar 5.286,94  5.286,94  5.286,94  5.286,94  5.286,94  5.286,91  31.721,61  

141 - Programa Manutenção Educação Infantil - Novas Turmas 3.955,22  3.955,22  3.955,22  3.955,22  3.955,22  3.955,26  23.731,36  



 
142 - FNDE/Programa de Apoio a Creches - Transferência Direta 1.679,14  1.679,14  1.679,14  1.679,14  1.679,14  1.679,10  10.074,80  

1494 - Bloco de Custeio das ações e serviços públicos de saúde 520.636,65  375.845,72  523.181,32  338.184,81  466.181,02  320.626,67  2.544.656,19  

1518 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde 8.762,30  8.762,30  8.762,30  8.762,30  8.762,30  8.762,29  52.573,79  

1614 - Operação de Crédito Interna 872.939,26  872.939,26  872.939,26  872.939,26  872.939,26  872.939,25  5.237.635,55  

1845 - Convênio 572/2022 - SEDU Pavimentação de vias - Jardim Planalto, Cidade Alta e Altotex 329.965,92  329.965,92  329.965,92  329.965,92  329.965,92  329.965,87  1.979.795,47  

1846 - Convênio 881/2022 - Cobertura para Eventos 20.937,70  20.937,70  20.937,70  20.937,70  20.937,70  20.937,68  125.626,18  

1934 - Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) - SCFV 17.122,66  17.122,66  17.122,66  17.122,66  17.122,66  17.122,75  102.736,05  

1941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade (SUAS)- Estado 5.000,00  5.000,00  5.000,00  5.000,00  5.000,00  5.000,00  30.000,00  

1962 - TRANSFERÊNCIA DE ESTADOS-DELIBERAÇÃO Nº 016/2022-ILPI-CEDI/PR 166,66  166,66  166,66  166,66  166,66  166,70  1.000,00  

303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 2.270.947,95  1.639.389,11  2.282.047,40  1.475.117,21  2.033.419,67  1.398.530,99  11.099.452,33  

490 - Emendas de Bancadas - Saúde 105.750,00  105.750,00  105.750,00  105.750,00  105.750,00  105.750,00  634.500,00  

491 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ESTADO 30.898,04  30.898,04  30.898,04  30.898,04  30.898,04  30.897,95  185.388,15  

493 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Emendas Individuais 
(§13, art.166 da CF) 105.750,00  105.750,00  105.750,00  105.750,00  105.750,00  105.750,00  634.500,00  

499 - Gestão do SUS 3.533,34  3.533,34  3.533,34  3.533,34  3.533,34  3.533,30  21.200,00  

500 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007 9.244,26  9.244,26  9.244,26  9.244,26  9.244,26  9.244,34  55.465,64  

501 - Receitas de Alienações de Ativos 452,58  452,58  452,58  452,58  452,58  452,50  2.715,40  

504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 148.624,48  148.624,48  148.624,48  148.624,48  148.624,48  148.624,48  891.746,88  

505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional 1.392,82  1.392,82  1.392,82  1.392,82  1.392,82  1.392,79  8.356,89  

507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 321.915,32  321.915,32  321.915,32  321.915,32  321.915,32  321.915,20  1.931.491,80  

510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia 94.897,42  94.897,42  94.897,42  94.897,42  94.897,42  94.897,43  569.384,53  

511 - Taxas - Prestação de Serviços 134.409,30  134.409,30  134.409,30  134.409,30  134.409,30  134.409,29  806.455,79  

512 - CIDE(lei 10866/04, art.1B) 2.218,24  2.218,24  2.218,24  2.218,24  2.218,24  2.218,23  13.309,43  

519 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Estadual 69.060,36  69.060,36  69.060,36  69.060,36  69.060,36  69.060,41  414.362,21  

556 - Transferências Lei 9615/98 93,42  93,42  93,42  93,42  93,42  93,37  560,47  

713 - Convenio com o CIRETRAN 2.979,84  2.979,84  2.979,84  2.979,84  2.979,84  2.979,83  17.879,03  

823 - CONVÊNIO 216/2020 - SEDU PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 39.425,36  39.425,36  39.425,36  39.425,36  39.425,36  39.425,38  236.552,18  



 
824 - CONVÊNIO 229-2019 - PARQUE URBANO 5.259,94  5.259,94  5.259,94  5.259,94  5.259,94  5.259,97  31.559,67  

832 - Termo de Cooperação Técnica - Programa de eficiência Energética 40.619,34  40.619,34  40.619,34  40.619,34  40.619,34  40.619,33  243.716,03  

837 - Convênio 197/2021 - Parque Urbano 50.829,52  50.829,52  50.829,52  50.829,52  50.829,52  50.829,56  304.977,16  

840 - Convênio 358/2022 - SEDU Pavimentação de vias - Rua Aristides Estevam 19.353,20  19.353,20  19.353,20  19.353,20  19.353,20  19.353,20  116.119,20  

841 - Convênio 243/2022 - Infraestrutura Urbana - Meu Campinho 47.810,56  47.810,56  47.810,56  47.810,56  47.810,56  47.810,52  286.863,32  

847 - Convênio Pavimentação Asfáltica da Av. Irineu Feriato, Rua Projetada e Av. Vidal Lourenço 300.570,32  300.570,32  300.570,32  300.570,32  300.570,32  300.570,37  1.803.421,97  

880 - CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA 2.826,66  2.826,66  2.826,66  2.826,66  2.826,66  2.826,70  16.960,00  

933 - IGDSuas Portaria MDS 337/2011 3.229,86  3.229,86  3.229,86  3.229,86  3.229,86  3.229,88  19.379,18  

940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 
113/2015 8.407,48  8.407,48  8.407,48  8.407,48  8.407,48  8.407,47  50.444,87  

949 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 19.330,66  19.330,66  19.330,66  19.330,66  19.330,66  19.330,66  115.983,96  

957 - Programa Criança Feliz 25.185,78  25.185,78  25.185,78  25.185,78  25.185,78  25.185,74  151.114,64  

960 - Fundo Municipal do Idoso - DIRPF - DIRPJ 6.641,98  6.641,98  6.641,98  6.641,98  6.641,98  6.641,99  39.851,89  

Cota Inicial da Receita 18.370.853,88  15.500.632,42  17.146.097,48  15.485.390,50  15.495.711,26  17.857.394,27  99.856.079,81  
 

 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
PREFEITA MUNICIPAL 

DIRCEU LUIZ 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

AURENILSON CIPRIANO 
CONTADOR CRC 42.254/O-1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EXERCÍCIO DE 2023 
 

ANEXO II 
 

ALTERAÇÃO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOL SO 
 

Programação 
Financeira por 
Fonte de 
Recurso 

JANEIRO FEVEREIRO  MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO  OUTUBRO NOVEMBRO  DEZEMBRO TOTAL 

000 - Recursos Livres 3.516.708,58  3.643.890,20  4.542.098,62  3.434.647,93  4.201.158,38  5.031.246,04  3.806.810,21  3.829.982,28  4.070.585,10  3.263.456,62  3.449.308,07  5.441.495,53  48.231.387,56  
003 - FUNDO MUNICIPAL 
DO ESPORTE 1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,64  1.378,57  16.543,61  

004 - FUNDO MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE 601,53  601,53  601,53  1.029,78  601,53  601,53  601,53  601,53  601,53  601,53  601,53  601,46  7.646,54  

006 - FUNDO MUNICIPAL 
DO TRANSPORTE 
UNIVERSITÁRIO 

26.877,55  26.877,55  50.435,37  26.877,55  26.877,55  26.877,55  26.877,55  26.877,55  26.877,55  26.877,55  26.877,55  26.877,53  346.088,40  

008 - Apoio Financeiro aos 
Municípios - AFM - Livres 0,00  0,00  0,00  3.176,36  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.176,36  

012 - Recursos não 
vinculados da compensação 
de impostos - Recursos Livres 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  363.500,00  363.500,00  

053 - Transferências 
Destinadas ao Setor Cultural - 
LC nº 195/2022 - Art. 5º - 
Audiovisual - Paulo Gustavo 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  145.075,27  0,00  0,00  3.757,79  0,00  148.833,06  

054 - Transferências 
Destinadas ao Setor cultural - 
LC nº 195/2022 - Art. 8º - 
Demais Setores da Cultura 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  58.768,02  0,00  0,00  1.522,23  0,00  60.290,25  

056 - Auxílio Financeiro - 
Outorga Crédito Tributário 
ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 
nº 123/2022 - Recursos 

0,00  0,00  0,00  5.767,44  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.767,44  

057 - Auxílio Financeiro - 
Outorga Crédito Tributário 
ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 
nº 123/2022 - Recursos 

0,00  0,00  0,00  86.511,74  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  86.511,74  

073 - APOIO FINANCEIRO 
AOS MUNICÍPIOS - LC 
201/2023 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  737.470,00  737.470,00  

101 - Transferência do 788.595,40  974.617,18  870.764,53  883.318,15  992.876,99  923.261,48  934.673,86  857.069,68  1.051.080,13  877.611,96  928.967,67  1.329.542,18  11.412.379,21  



 
Fundeb mínimo 70% - inciso 
XI do art. 212-A da CF 
1015 - CESSÃO ONEROSA 
- PRÉ -SAL - LEI 
13.885/2019 

118.518,47  208,33  183.387,77  2.583,29  10.402,01  208,33  208,33  208,33  208,33  208,33  208,33  208,37  316.558,22  

1016 - Transferências 
Especiais da União 125,00  150.125,00  125,00  132.525,00  155.915,69  125,00  125,00  200.125,00  125,00  125,00  125,00  125,00  639.690,69  

1017 - Emendas de Bancadas 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  32.517,62  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  32.517,62  
1019 - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Coronavírus 
(COVID-19) 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  29.215,15  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  29.215,15  

102 - Transferência do 
Fundeb máximo 30% - inciso 
XI do art. 212-A da CF 

121.226,02  149.822,03  206.283,46  135.787,18  152.629,00  141.927,42  143.681,78  131.752,16  161.576,21  134.910,00  142.804,60  204.382,49  1.826.782,35  

1020 - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços de Saúde - 
Media e Alta complexidade - 
Coronavirus - COVID-19 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.468,96  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.468,96  

1022 - Transferências do 
Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS (COVID-19) 

0,00  48.139,91  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  433,65  0,00  48.573,56  

1023 - Prestação Pecuniário 
do Poder Judiciário alocado 
no Fundo Estadual de saúde - 
COVID-19 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  45,47  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  45,47  

1024 - Auxílio Financeiro 
para ações de Saúde 
Assistência Social para 
enfrentamento à COVID-19 - 
L.C nº 173 

0,00  365,69  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  365,69  

1029 - Outras Transferências 
Voluntárias Públicas - 
(COVID-19) 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  33,12  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  33,12  

103 - 5% Sobre 
Transferências Consitucionais 
Fundeb 

407.265,03  441.855,49  239.220,61  204.835,66  240.869,42  206.640,38  219.874,99  213.257,69  211.152,18  218.371,06  210.249,82  207.241,94  3.020.834,27  

1033 - Bloco de Investimento 
na Rede de SUS - COVID-19 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.475,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.475,00  

1035 - Incentivo Financeiro 
aos Municípios-(COVID-19)-
Escolas Públicas  Portaria 
nº1857-2020 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5,83  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5,83  

1036 - Transferências do 
FUNDEB - Complementação 
da União- VAAF  - 
percentual mínimo de 70% 

6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,67  6.536,63  78.440,00  

1037 - Transferências do 
FUNDEB - Complementação 
da União  - VAAF -  máximo 
de 30% 

2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,16  2.800,24  33.602,00  

104 - Educação 25% sobre 
impostos 340.793,10  328.956,99  298.879,47  303.188,34  360.770,63  328.898,41  363.345,57  368.370,63  517.778,87  301.229,76  398.525,64  426.354,66  4.337.092,07  



 
1051 - Transferências do 
Governo Federal destinadas 
ao vencimento dos Agentes 
Comunitários e Endemias 

110.132,13  270.925,36  110.132,13  110.132,13  110.132,13  110.132,13  110.132,13  110.132,13  110.132,13  110.132,13  110.132,13  110.132,18  1.482.378,84  

107 - Salário Educação 79.897,98  157.407,98  79.897,98  79.897,98  79.897,98  97.897,98  79.897,98  98.657,98  79.897,98  79.897,98  79.897,98  79.898,20  1.073.045,98  
113 - Programa Merenda 
Escolar 0,00  0,00  0,00  5.948,66  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.948,66  

115 - Programa Merenda 
Creche 0,00  0,00  0,00  4.065,64  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.065,64  

119 - Programa Nacional do 
Transporte Escolar 0,00  0,00  0,00  183,15  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  183,15  

129 - Programa Estadual de 
Transporte Escolar (PETE) 21.718,49  21.718,49  21.718,49  21.718,49  123.661,38  21.718,49  21.718,49  21.718,49  21.718,49  21.718,49  94.718,49  61.718,50  475.564,78  

136 - PROG. 
MANUTENÇÃO 
EDUCAÇÃO INFANTIL - 
NOVOS 
ESTABELECIMENTOS 

0,00  0,00  0,00  961,45  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  961,45  

138 - Programa Merenda 
Escolar 17.619,24  17.619,24  21.953,09  17.619,24  17.619,24  17.619,24  17.619,24  17.619,24  17.619,24  17.619,24  17.619,24  17.619,20  215.764,69  

139 - Programa Merenda 
Creche 10.448,89  10.448,89  10.833,53  10.448,89  10.448,89  10.448,89  10.448,89  10.448,89  10.448,89  10.448,89  10.448,89  10.448,93  125.771,36  

140 - Programa Nacional do 
Transporte Escolar 2.643,47  2.643,47  2.643,47  13.385,79  2.643,47  2.643,47  2.643,47  2.643,47  2.643,47  2.643,47  2.643,47  2.643,44  42.463,93  

141 - Programa Manutenção 
Educação Infantil - Novas 
Turmas 

1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,62  1.977,54  23.731,36  

142 - FNDE/Programa de 
Apoio a Creches - 
Transferência Direta 

839,57  839,57  839,57  839,57  839,57  839,57  839,57  839,57  839,57  839,57  839,57  839,53  10.074,80  

143 - Programa Manutenção 
Educação Infantil - Novos 
Estabelecimentos 

0,00  0,00  0,00  120,03  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  120,03  

1494 - Bloco de Custeio das 
ações e serviços públicos de 
saúde 

517.060,12  237.135,01  238.657,27  196.956,39  234.362,84  223.300,88  208.407,34  234.362,84  195.894,53  200.884,06  217.313,64  237.925,34  2.942.260,26  

1518 - BLOCO DE 
INVESTIMENTO NA REDE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE 

9.381,15  4.381,15  4.381,15  4.381,15  4.381,15  9.108,91  4.381,15  4.381,15  4.381,15  4.381,15  4.381,15  4.381,14  62.301,55  

1614 - Operação de Crédito 
Interna 436.469,63  436.469,63  436.469,63  436.469,63  436.469,63  436.469,63  1.316.383,00  886.892,92  436.469,63  436.469,63  436.469,63  5.436.469,62  11.567.972,21  

1836 - Transferências 
Especiais - Estruturação de 
Feiras 

0,00  17.495,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  17.495,00  

1839 - Convênio 361/2021 - 
SEDU Aquisição de 
Equipamentos - Pick up 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30,14  0,00  0,00  30,14  

1845 - Convênio 572/2022 - 
SEDU Pavimentação de vias - 
Jardim Planalto, Cidade Alta 
e Altotex 

164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,96  164.982,91  1.979.795,47  

1846 - Convênio 881/2022 - 10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,85  10.468,83  125.626,18  



 
Cobertura para Eventos 
1900 - FUNDO MUNICIPAL 
DO IDOSO 0,00  40.893,63  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  40.893,63  

1934 - Bloco de 
financiamento da Proteção 
Social Básica (SUAS) - 
SCFV 

8.561,35  84.846,03  8.561,35  8.561,35  8.561,35  8.561,35  8.561,35  8.561,35  8.561,35  8.561,35  33.561,35  8.561,20  204.020,73  

1941 - Bloco de 
Financiamento da Proteção 
Social Especial de Alta 
Complexidade (SUAS)- 
Estado 

2.500,00  48.848,80  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  76.348,80  

1942 - Bloco de 
financiamento da Proteção 
Social Básica (SUAS) - 
ESTADO 

0,00  24.879,12  0,00  0,00  -0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  24.879,12  

1962 - TRANSFERÊNCIA 
DE ESTADOS-
DELIBERAÇÃO Nº 
016/2022-ILPI-CEDI/PR 

83,33  28.333,41  83,33  83,33  83,33  83,33  83,33  83,33  83,33  83,33  83,33  83,37  29.250,08  

1966 - Deliberação 80/2022 - 
CEDCA/PR - PARQUE 
ACESSÍVEL PARA 
CRIANÇA E 
ADOLESCENTE COM 
DEFICIÊNCIA 

0,00  0,00  0,00  0,00  22.727,27  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  22.727,27  

1968 - Deliberação 78/2022 - 
CEDCA/PR - PROGRAMA 
DE APOIO À HIGIENE 
ÍNTIMA 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000,00  0,00  0,00  15.000,00  

303 - Saúde / percentual 
vinculado sobre a receita de 
im 

981.362,32  1.065.462,30  933.088,21  905.785,61  1.022.259,56  1.136.945,69  1.275.697,15  1.103.859,56  833.568,87  853.547,88  947.893,23  1.037.798,80  12.097.269,18  

304 - Receitas de Alienação 
de Ativos da 
Saúde/Indenização de 
Sinistros 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.221,33  0,00  14.040,00  0,00  0,00  89.500,00  0,00  108.761,33  

487 - Recursos não 
vinculados da compensação 
de impostos - Recursos Saúde 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  84.000,00  84.000,00  

488 - Complementação 
Estadual ao Pagamento dos 
Pisos Salariais para 
Profissionais da Enfermagem 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  47.113,92  0,00  47.113,92  

489 - ASSISTÊNCIA 
FINANCEIRA DA UNIÃO 
DESTINADA À 
COMPLEMENTAÇÃO DOS 
PISOS SALARIAIS 
ENFERMAGEM 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  230.836,68  6.909,12  0,00  237.745,80  

490 - Emendas de Bancadas - 
Saúde 52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.874,99  52.875,11  634.500,00  

491 - BLOCO DE CUSTEIO 15.449,01  35.449,01  15.449,01  158.106,01  15.449,01  177.590,18  15.449,01  15.449,01  15.449,01  15.449,01  297.614,05  196.449,04  973.351,36  



 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - 
ESTADO 
493 - BLOCO DE CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - 
Emendas Individuais (§13, 
art.166 da CF) 

52.875,00  52.875,00  52.875,00  122.107,63  52.875,00  52.875,00  62.751,53  52.875,00  52.875,00  379.925,00  178.875,00  87.875,00  1.201.659,16  

495 - Atenção Básica 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.369,46  0,00  0,00  664,12  0,00  0,00  778,20  11.811,78  
496 - ATENÇÃO DE 
MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
AMBULARIAL E 
HOSPITALAR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  157,56  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  20,00  177,56  

497 - Vigilância em Saúde 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.265,91  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  179,80  1.445,71  
499 - Gestão do SUS 1.766,67  1.766,67  1.766,67  1.766,67  1.766,67  6.315,58  1.766,67  1.766,67  1.766,67  1.766,67  1.766,67  2.266,63  26.248,91  
500 - Bloco de Investimentos 
na Rede de Serviços de Saúde 
- Portaria nº 204-GM, de 
2007 

4.622,13  4.622,13  4.622,13  34.622,13  4.622,13  66.699,99  4.622,13  4.622,13  4.622,13  4.622,13  4.622,13  4.622,21  147.543,50  

501 - Receitas de Alienações 
de Ativos 226,28  226,28  226,28  226,28  226,28  226,28  226,28  226,28  226,28  226,28  87.010,88  226,32  89.500,00  

504 - Outros Royalties e 
Compensações Financeiras e 
Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

74.312,25  74.312,25  149.312,25  74.312,25  124.312,25  74.312,25  74.312,25  124.312,25  74.312,25  104.070,81  184.312,25  74.312,13  1.206.505,44  

505 - Royalties Tratado de 
Itaipu Binacional 696,41  696,41  696,41  696,41  696,41  696,41  696,41  696,41  696,41  696,41  696,41  696,38  8.356,89  

507 - COSIP - Contribuição 
de Iluminação Pública, Art. 
149-A, CF 

160.957,65  225.957,65  160.957,65  160.957,65  160.957,65  160.957,65  160.957,65  160.957,65  160.957,65  160.957,65  160.957,65  270.957,65  2.106.491,80  

510 - Taxas - Exercício Poder 
de Polícia 47.448,71  50.448,71  47.448,71  47.448,71  47.448,71  47.448,71  47.448,71  47.448,71  47.448,71  47.448,71  59.448,71  47.448,72  584.384,53  

511 - Taxas - Prestação de 
Serviços 67.204,66  67.204,66  67.204,66  67.204,66  107.204,66  67.204,66  67.204,66  67.204,66  67.204,66  67.204,66  72.204,66  67.204,53  851.455,79  

512 - CIDE(lei 10866/04, 
art.1B) 1.109,12  1.109,12  13.834,58  1.109,12  1.109,12  1.109,12  1.109,12  1.109,12  1.109,12  1.109,12  1.109,12  1.109,11  26.034,89  

519 - Bloco de Investimentos 
na Rede de Serviços de Saúde 
- Estadual 

34.530,19  54.530,19  34.530,19  339.530,19  34.530,19  126.917,15  229.530,19  34.530,19  34.530,19  34.530,19  34.530,19  34.530,12  1.026.749,17  

556 - Transferências Lei 
9615/98 46,71  46,71  46,71  46,71  46,71  46,71  46,71  46,71  46,71  46,71  46,71  46,66  560,47  

713 - Convenio com o 
CIRETRAN 1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,92  1.489,91  17.879,03  

788 - TC/PAC-321/2014 - 
FUNASA SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA 

755.172,69  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  755.172,69  

818 - CONVÊNIO 
8868602019 - REFORMA E 
MODERNIZAÇÃO DO 
ESTÁDIO JOÃO 
HERMOGENES DE 

0,00  0,00  0,00  0,00  23.684,58  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  23.684,58  



 
ANDRADE 
823 - CONVÊNIO 216/2020 
- SEDU PAVIMENTAÇÃO 
DE VIAS 

19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,68  19.712,70  236.552,18  

824 - CONVÊNIO 229-2019 
- PARQUE URBANO 2.629,97  2.629,97  2.629,97  2.629,97  2.629,97  2.933,91  2.629,97  2.629,97  2.629,97  2.629,97  2.629,97  2.630,00  31.863,61  

829 - CONVÊNIO 
903618/2020 Pavimentação 
em áreas rurais no Município 
de Andirá/PR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  20.612,71  0,00  0,00  0,00  0,00  20.612,71  

830 - CONVÊNIO 
903628/2020 Pavimentação 
em áreas rurais no Município 
de Andirá/PR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  29.243,95  0,00  29.243,95  

832 - Termo de Cooperação 
Técnica - Programa de 
eficiência Energética 

20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,67  20.309,66  243.716,03  

833 - CONVÊNIO 
904008/2020 Pavimentação 
em áreas rurais no Município 
de Andirá/PR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  13.887,63  0,00  0,00  0,00  0,00  13.887,63  

834 - Transferências especiais 
-Reforma do Estádio João 
Hermógenes de Andrade 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  139.701,28  0,00  0,00  0,00  139.701,28  

837 - Convênio 197/2021 - 
Parque Urbano 25.648,12  25.414,76  25.414,76  25.414,76  109.412,76  25.414,76  25.414,76  25.414,76  25.414,76  25.414,76  25.414,76  25.414,80  389.208,52  

840 - Convênio 358/2022 - 
SEDU Pavimentação de vias - 
Rua Aristides Estevam 

11.600,74  9.676,60  9.676,60  9.676,60  9.676,60  9.676,60  9.676,60  9.676,60  9.676,60  9.676,60  9.676,60  9.676,60  118.043,34  

841 - Convênio 243/2022 - 
Infraestrutura Urbana - Meu 
Campinho 

24.008,54  23.905,28  23.905,28  23.905,28  23.905,28  23.905,28  23.905,28  23.905,28  23.905,28  23.905,28  23.905,28  23.905,24  286.966,58  

847 - Convênio Pavimentação 
Asfáltica da Av. Irineu 
Feriato, Rua Projetada e Av. 
Vidal Lourenço 

150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,16  150.285,21  1.803.421,97  

850 - Convênio 1339/2022 - 
SEDU - Infra Estrutura 
Urbana de Lazer - Meu 
Campinho 

320.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  320.000,00  

851 - Convênio nº 
934908/2022 - Pavimentação 
de Calçadas e Vias 
Exclusivas para Pedestres 

0,00  287.306,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  287.306,00  

880 - CONTRIBUIÇÕES E 
LEGADOS DE ENTIDADES 
NÃO GOVER. 
ECA/FMDCA 

1.413,34  42.363,17  1.413,34  1.413,34  1.413,34  1.413,34  1.413,34  1.413,34  1.413,34  1.413,34  1.413,34  1.413,26  57.909,83  

933 - IGDSuas Portaria MDS 
337/2011 1.614,94  30.036,62  1.614,94  1.614,94  1.614,94  1.614,94  1.614,94  1.614,94  1.614,94  1.614,94  1.614,94  1.614,84  47.800,86  

940 - Bloco de Financiamento 
da Gestão do Programa Bolsa 
Família e Cadastro Único - 

4.203,75  30.029,32  4.203,75  4.203,75  4.203,75  4.203,75  4.203,75  4.203,75  4.203,75  4.203,75  4.203,75  4.203,62  76.270,44  



 
Portaria MDS 113/2015 
948 - APOIO FINANCEIRO 
AOS MUNICÍPIO - FPM - 
AÇÃO SOCIAL 

0,00  11,74  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  11,74  

949 - Bloco de Financiamento 
da Proteção Social Especial 
de Média e Alta 
Complexidade 

9.665,32  102.100,77  9.665,32  9.665,32  9.665,32  9.665,32  9.665,32  9.665,32  9.665,32  9.665,32  9.665,32  9.665,44  208.419,41  

954 - Incentivo Aprimora - 
CRAS - Deliberação 67/2019 0,00  469,50  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  469,50  

956 - Estruturação da Rede de 
Serviços do SUAS - Emenda 
Individual 

0,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  

957 - Programa Criança Feliz 12.592,89  64.095,27  12.592,89  12.592,89  12.592,89  12.592,89  12.592,89  12.592,89  12.592,89  12.592,89  12.592,89  12.592,85  202.617,02  
959 - Deliberação 89/2019 - 
CEDCA - Apoio e 
fortalecimento de Projetos de 
Atenção a Criança e 
Adolescente 

0,00  18.961,48  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.961,48  

960 - Fundo Municipal do 
Idoso - DIRPF - DIRPJ 3.320,99  34.680,07  3.320,99  3.320,99  3.320,99  3.320,99  3.320,99  3.320,99  3.320,99  3.320,99  3.320,99  3.321,00  71.210,97  

961 - Deliberação 43/2021 - 
CEDCA/PR - AÇÕES 
CRIANÇA E 
ADOLESCENTES - COVID-
19 

0,00  1.048,94  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.048,94  

963 - TRANSFERÊNCIA DE 
ESTADOS-DELIBERAÇÃO 
Nº 015/2022-CEDI/PR - 
IDOSO 

0,00  25.182,51  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  25.182,51  

964 - APOIO E 
FORTALECIMENTO AS 
FAMÍLIAS DE 
GESTANTES E CRIANÇAS 
-DELIBERAÇÃO Nº 
047/2022 - CEDCA-PR - 

0,00  75.486,42  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  75.486,42  

965 - Programa de 
Fortalecimento Emergencial 
do Atendimento do Cadastra 
Único - PROCAD-SUAS - 
RES 96-2023 

0,00  0,00  0,00  0,00  20.742,71  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  20.742,71  

969 - Estruturação da Rede de 
Serviços do SUAS-SIGTV 
Serviço de Proteção Social 
Básica 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  

999 - Reserva de 
Contingência 40.511,91  40.511,91  40.511,91  40.511,91  40.511,91  40.511,91  40.511,91  40.511,91  40.511,91  40.511,91  40.511,91  -445.631,01 0,00  

Despesa 9.625.873,66  10.151.779,42  9.380.292,88  8.616.208,39  9.466.126,14  10.175.301,81  9.789.400,30  9.462.341,26  8.934.120,79  8.204.806,22  8.945.612,47  16.803.165,06  119.555.028,40  

 
 
 



 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
PREFEITA MUNICIPAL 

DIRCEU LUIZ 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

AURENILSON CIPRIANO 
CONTADOR CRC 42.254/O-1 

 


